XXIV. ¹ Hoc capitulum omittit I. ² litigari ; T. ³ vapulet ; T.

XXV. ¹ quocunque ; I. ² d. I. ³ et ; I. ⁴ d. T. ⁵ d. I. ⁶ quinque ; I. ⁷ et ; I. ⁸ iudicatum ; I. ⁹ quinque ; I. ¹⁰ d. I. ¹¹ d. T. ¹² nisi ; T.

XXVI. ¹ quinque ; I. ² tunsus ; I. ³ reddantur ; I.

XXVII. ¹ nil ; I.

ad eius fiat libitum. | Quod si concordati² aliquid iudici inde dede-
rint,³ terciam sibi, II⁴ partes| regi reservet.⁵

*XXVIII. De cursoribus, qui ultra terciam | villam¹ equos
duixerint.*² Nemo cursorum audeat| ducere equum ultra terciam
villam vel accipere ad | ecclesiam euncium³ vel⁴ redeuncium,⁵ sive
ad⁶ curiam episcoporum | seu comitum,⁷ nec⁸ de presbiteris et
clericis ac in curribus | eorum. Accipiat autem qualescumque
invenerit equos, | ut regis legacio cicus⁹ expediatur. Si quis autem |
cursem verberaverit, LV¹⁰ pensis,¹¹ si lora retemptaverit,¹² |
decem pensis¹³ puniatur.

XXIX. De querentibus perditarum | rerum. Si quis servum
fugitivum vel quocumque¹ | perditum querere voluerit, a nemine
prohibeatur. | Si quis autem prohibuerit, vel querentem verbera|verit,
decem iuvencis multabitur² valentibus | decem pensas.³

Explicit decretum sancti | regis Ladislai.⁴

² concordari; T. ³ d. T. ⁴ duas; I. ⁵ In margine I. leguntur: Judex nil extorq(uat) sine accusacione parcium litigantium.

XXVIII. ¹ tria millaria; I. ² In margine I.: Cursores regis. ³ Valde corrupta forma invenitur in I., forte: exergiscencium. ⁴ aut; I. ⁵ d. I. ⁶ per; T. ⁷ comitatum; I. ⁸ ne; I. ⁹ exequatur et; a. I. ¹⁰ L; T. ¹¹ pensas; T. I. ¹² reti-
nunt eius (sic); I. ¹³ pensas; T.

XXIX. ¹ quocumque; I. ² multiplicabit; T. ³ finis; a. I. ⁴ Haec omittit I., sed in margine eius manu coeva scripta inveniuntur: Dolose fugitivum occultans, viginti solidis teneb(itu)r c(convincere), de ser(vo) fugi(tivo) L quinque. — Porro autem manu Zachariae Mosoczy scripta sunt: Solidus autem est aureus Romanus; Conradus Lagus in Methodo suo civili fol. 806. Zach(arias).

COLOMANNI REGIS DECRETORUM LIBER PRIMUS.¹

Incipit || decretum Colomanni dei gracia regis Hungarie.² ^{94b}
Seraphin³ archipresuli divi|narum igne virtutum ardenti Albricus, |
quamvis unus ex minimis, tamen servus sanctitatis | nuncupatus⁴ |
in pallacio⁵ celestis contemplacionis.⁶ |

Quoniam⁷ fiduciam talem habemus per Christum, non quod |
sufficientes simus cogitare aliquid (a nobis), quasi⁸ ex nobis, | sed
sufficiencia nostra ex deo est, cum spiritualis⁹ gracia | inspiracionis
mentem tuam celestis sapiencie the|zauro¹⁰ ditaverit et quam plu-
rimis desertis¹¹ ac¹² didasca|lici meriti viris¹³ lucidas contubernii
tui¹⁴ officinas, | quasi totidem¹⁵ gemmis ornaverit, haud parum¹⁶
ingenioli | mei reformidat rusticitas, dum me, ut ita dicam, | elinguem
ac pene tocius urbanitatis exsortem¹⁷ | iubeas¹⁸ o presul regalium
instituta collacionum | recolere vel senatoria regni tocius¹⁹ decreta
quasi | ieunio²⁰ latescentis²¹ oracionis nostre recapitulare.²²

Neque | enim²³ ad regalia consilia me consultricis prudencie |
inculta provehit materies, nec tenuis rei pro fo|ribus²⁴ stantem intro-
mittit despecta pauperies, quia | vero, obediencie eligo magis operam
dare, quam | caritati omnia speranti²⁵ aliquid denegare malo | eciam
ultra vires obtemperare presummere, quam pre|sumptuose minime
obtemperare. Quamvis enim²⁶ in|pericia mea²⁷ dictandi non
prestet²⁸ facundiam,²⁹ | caritas tamen obedienciam non negat; porro |
nec³⁰ in hoc opere proprii arbitrii vestigia figo, | verum previis³¹

¹ Invenitur in codicibus T. et I. ² In T. legitur: Incipit. Quoniam dei
gracia; — in I. autem: Incipit decretum Colomanni regis Hungarie dei gracia.

³ Seraphyn; I. ⁴ nuncupatus; I. ⁵ palacio; I. ⁶ et; a. T. ⁷ In T. ante
«Seraphin» invenitur: Quoniam dei gracia. ⁸ d. I. ⁹ spirituali; I. ¹⁰ tezauro; I.
¹¹ desertis; T. ¹² ad; I. ¹³ d. I. ¹⁴ tua; I. ¹⁵ totidem; I. ¹⁶ aut parvi; T.
¹⁷ exortem; I. ¹⁸ iubes; I. ¹⁹ tocius regni; I. ²⁰ ieune; T. ²¹ lascente; T. —
Textus codicum corruptus est, et ita emendare tentavi. ²² oraciones Marie recapitu-
lariori; I. ²³ d. I. ²⁴ floribus; T. — fontibus; I. ²⁵ seperanti; T. ²⁶ d. I.
²⁷ michi; T. — mei; I. ²⁸ prestat; T. ²⁹ fecundiam; T. ³⁰ ne; I. ³¹ preiis; I.

alieni itineris nisibus ³² insisto, ob | quam videlicet causam si quid inerrabundo vestigio liberius evagatus meus deviaverit calamus, | nec ambigo, quam facilis apud ³³ te sit venie | locus, que res ³⁴ pigrum eciam impulit huius consilii moram.

Sed sunt fortasse nonnulli, qui sine | rationis circumspeccione ³⁵ idem, unde sermo est, concilium | Tursolinum ³⁶ autument esse superfluum, minus | provide asserentes ³⁷ antiquis pocius priorum insistendum esse relativis, quorum profecto quam frivola, | quamque ³⁸ sit inconsulta conieccio, ³⁹ non est supervacuum ⁴⁰ | paulisper ⁴¹ commemorari, quia hi regni detractores | magis proprio consulunt arbitrio, quam communiter ⁴² | regni provectui administrando. Nam quis ambigat | a sancto patre nostro Stephano, viro quippe apostolico | legem populo nostro datam in quibusdam austriorem, || in quibusdam vero tollerabiliorum, in his quoque | intensius ⁴³ vindicantem atque in aliis remissius indulgentem, nec quemquam tamen absque discipline verberare dimittentem cum ⁴⁴ predestinationis tempus nullum | adhuc verum adduxisset fidei sponsorem, nec hoc | quidem preter divine dispensacionis respectum credi | nephias est.

Nam cum tempore predicti patris universum regnum eius barbaricis ⁴⁵ servirerit ⁴⁶ incultibus, | ac rudis coactusque christianus contra commonitorium ⁴⁷ | sancte fidei stimulum adhuc recalcitraret, adhuc | contra penitencialia ultricis ⁴⁸ virge verbera remorderet, opere ⁴⁹ precium ⁵⁰ fuit, ut sancte discipline | coaccio in fidibus quidem ad conversionem fidei, | sed conversis fieret ad iusticiam penitentie ⁵¹ peccati. ⁵² At | christianissimus rex noster Conlunbanus ⁵³ columbine | gracia ⁵⁴ simplicitatis cum omni virtutum discrecione | preditus, postquam vidi adultam fidem perfecte religiosis robor ⁵⁵ accepisse, legalis vinculum cathene | cogitavit relaxare prudenter, utpote perpendens in dignum esse, si iam spontaneum fidei militem legalis pene timor torqueret, quem nec ipsa mors | ab agnite iam confessione veritatis abstrahere ⁵⁶ potuisset.